dicto : traditore. Lui rispondendo : non sono ; li fu risposto :

giura in mano del patriarca et corre Pisa per lo 'mperadore.

Et tucto questo fu facto per dijnostrare che fusse stato leale al

IO signore; ma elli fu molto più traditore che leale; et giurato

eh' ebbe, corse Pisa per lo 'mperadore. Et questo era bene a

du hore di nocte, trovandosi quine messer Lodovico della Roccha

e messer Simone da San Casciano, Bindaccio, messer Piero di

messer Albizzo, e Conte Aiutamichristo, et molti altri Pisani, et

15 in spetialità Guido Aiutamichristo, il quale disse a messer Ge-

rardo: già fusti mio cugnato, et per quello amore stasera ne ver-

rai meco ad albergo. Et cosi si fecie & altro non seguio la sera.

e. 75 B

CLXXXIIL Come messer Ghirardo dell' Angnello

TORNÒ A LUCCHA.

La mactina seguente messer Gerardo co' suoi funno messi

fuora di Pisa et vennensene verso Luccha, et tucto ciò che

si possedea di beni in Pisa per messer lohanni dell' Agnello e

per messer Gerardo, tucto fu tolto per li raspanti. Et entrato

5 in Luccha messer Gerardo et contato la novella a messer lohanni,

il preditto messer lohanni si partio di palagio di san Michele &
andò a stare apresso al castello per più sua sicurtà. E di quinde

non tenendosi sicuro, andò in nell' ordine de' frati predicatori

dentro in castello; et quine steo tanto che fu presso che guarito,

IO et poi si partio senza signoria neuna. Et per non lassare pen-

dente quello che per alcuno Pisano facto li fu, in nel dicto luogo
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de' frati essendo vizitato d' alcuni Pisani raspanti, uzandoli villa-

nia di parole, rispuose il dicto messer lohanni queste -parole,

cioè: sopra sale non à sapore, sopra scerlacto non à colore, et

sopra Pisano non à traitore. Alle quali parole rispuosero: tu 15

se' condutto a quello che tu ài meritato. E lui dicendo: io sono

contento d' esser cosi, ma tanto vi dico che vi sappiate tenere

raspanti. Et a questo sdegnati li tolsero uno mantello di scer-

lacto foderato di vaio, et partironsi da lui in questa maniera.

CLXXXTV. Chome i Pisani ferìno alq.uanti Luchesi,

E COME Alderigo Interminelli pagò a' Pisani

PER LO COMUNE DI LuCCHA FIORINI .IIII."^ d' ORO.

Essendo venuto il marchese di Monferrato in Luccha V anno

di .MCCCLXviii. per vizitare lo 'mperadore, fu il dicto marcheze

allogiato in nel palagio di sa' Michele, et quine dimorò tanto

quanto steo in Luccha. E mentre che tale marcheze in Luccha

era, acadde che i Pisani voleano dal comune di Lucha et da 5